Rua Santa Rosa, nº 520, Centro, Tucunduva/RS – CEP: 98.930-000

CNPJ: 87.612.792/0001-33 – Fone: (55) 3542-1022 – E-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br

 P
ág

in
a1

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020

Licitação exclusiva às beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006.

TERMO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUCUNDUVA, no uso das suas atribuições legais, de
conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações, comunica aos Proponentes
interessados, que receberam o edital do Pregão Eletrônico nº 05/2020, objetivando o
Registro de Preços para futura aquisição de Materiais de Artesanato e Expediente,
verificou-se a necessidade de adequações/retificações no edital bem como o Termo de
Referência do edital, conforme segue abaixo:

a) Altera-se a descrição constante na planilha de Especificações e Quantidades, do
Termo de Referência do edital, conforme segue abaixo para os respectivos itens:

Item
Quantidade

mínima
Quantidade

máxima

Unidade
de

medida
Descrição

24 0 50 UN
BOBINA PARA MAQUINA DE COSTURA DE PLASTICO

ALTA

38 0 100 UN
BRODERI COM PASSA FITA DE 13,70MX4,3CM na cor
branco.

39 0 100 UN

BRODERI SEM PASSA FITA COM 13,70M DE
COMPRIMENTO E 2,5CM DE LARGURA NA COR
BRANCO.

73 0 50 M

FELTRO ESTAMPADO PARA ARTESANATO 100%
POLIESTER. COM 1.40M DE LARGURA NA ESTAMPA
POÁ E CHEVRON.

82 0 50 UN

FITA CETIM FACE SIMPLES 15MM ROLO COM 10M
NAS CORES BRANCO, PRETO, ROSA BEBÊ, AZUL
BEBÊ, VERDE CLARO, AMARELO CLARO, VERMELHO,
LARANJA, MARROM, LILÁS, ROSÉ (ROSA
ENVELHECIDO)VERDE BANDEIRA, AZUL ROYAL, AZUL
TIFANI E NUDE.

83 0 50 UN

FITA CETIM FACE SIMPLES 38MM ROLO COM 10M
NAS CORES BRANCO, PRETO, ROSA BEBÊ, AZUL
BEBÊ, VERDE CLARO, AMARELO CLARO, VERMELHO,
LARANJA, MARROM, LILÁS, ROSÉ (ROSA
ENVELHECIDO)VERDE BANDEIRA, AZUL ROYAL, AZUL
TIFANI E NUDE.

88 0 30 UN
FITA GREGUINHA (SIANINHA) 100% VISCOSE, 9MM,
PEÇA 10M

Rua Santa Rosa, nº 520, Centro, Tucunduva/RS – CEP: 98.930-000

CNPJ: 87.612.792/0001-33 – Fone: (55) 3542-1022 – E-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br

 P
ág

in
a2

NAS CORES BRANCO, PRETO, ROSA BEBÊ, AZUL
BEBÊ, VERDE CLARO, AMARELO CLARO, VERMELHO,
LARANJA, MARROM, LILÁS, ROSÉ (ROSA
ENVELHECIDO) VERDE BANDEIRA, AZUL ROYAL,
AZUL TIFANI E NUDE.

91 0 300 RL

FITA MIMOSA FACE SIMPLES 6MM. ROLO COM 100M
NAS CORES BRANCO, PRETO, ROSA BEBÊ, AZUL
BEBÊ, VERDE CLARO, AMARELO CLARO, VERMELHO,
LARANJA, MARROM, LILÁS, ROSÉ (ROSA
ENVELHECIDO) VERDE BANDEIRA, AZUL ROYAL,
AZUL TIFANI E NUDE.

104 0 100 UN

GUARDANAPOS PARA DECOUPAGEM MOTIVOS/
ESTAMPAS: FLORAL, COZINHA, NATAL, PASCOA,
INFANTIL, FRUTAS, BORBOLETAS, INDIANO.

108 0 300 UN

LÃ 100% ACRILICO, NOVELO DE 40G NAS CORES
BRANCO, PRETO, ROSA BEBÊ, AZUL BEBÊ, VERDE
CLARO, AMARELO CLARO, VERMELHO, LARANJA,
MARROM, LILÁS, ROSÉ (ROSA ENVELHECIDO) VERDE
BANDEIRA, AZUL ROYAL, AZUL TIFANI, NUDE E CINZA.

110 0 100 PAC

LANTEJOULAS SOLTAS PARA ARTESANATO MEDINDO
6MM, EMBALAGEM COM 1000 UM NAS CORES PRATA,
DOURADA, FURTA COR, VERMELHO, VERDE E
PRETO.

111 0 30 UN

LINHA 100% POLIESTER, PARA MAQUINA DE
COSTURA RETA, CONE MEDINDO 5.000. NAS CORES
BRANCO, PRETO, MARROM, VERMELHO, AZUL, ROSA
E AMARELO.

112 0 50 UN

LINHA DE COSTURA, CONE 1829M NAS CORES
BRANCO, PRETO, MARROM, VERMELHO, AZUL, ROSA
E AMARELO.

113 0 100 UN

LINHA PARA COSTURA RETRÓS COM 100M, 100%
POLIESTER NAS CORES BRANCO, PRETO, MARROM,
VERMELHO, AZUL, ROSA E AMARELO.

114 0 200 UN

LINHA PARA CROCHE, 100% ALGODÃO,
MERCERIZADA. ROLO 125M NAS CORES BRANCO,
PRETO, ROSA BEBÊ, AZUL BEBÊ, VERDE CLARO,
AMARELO CLARO, VERMELHO, LARANJA, MARROM,

Rua Santa Rosa, nº 520, Centro, Tucunduva/RS – CEP: 98.930-000

CNPJ: 87.612.792/0001-33 – Fone: (55) 3542-1022 – E-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br

 P
ág

in
a3

LILÁS, ROSÉ (ROSA ENVELHECIDO) VERDE
BANDEIRA, AZUL ROYAL, AZUL TIFANI, NUDE E CINZA.

115 0 100 UN

LINHA PARA CROCHE, 100% ALGODÃO,
MERCERIZADO, COM 1,25MM 1000M NAS CORES
BRANCO, PRETO, ROSA BEBÊ, AZUL BEBÊ, VERDE
CLARO, AMARELO CLARO, VERMELHO, LARANJA,
MARROM, LILÁS, ROSÉ (ROSA ENVELHECIDO) VERDE
BANDEIRA, AZUL ROYAL, AZUL TIFANI E NUDE.

146 0 70 PAC

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO DE CHINELO TIPO
MISSANGÃO ESPELHADA 4MM PACOTE COM 100G
NAS CORES PRETA, BRANCA, CREME, VERMELHO,
AZUL, VERDE, ROSA, MARROM.

147 0 70 PAC

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃOI DE CHINELO TIPO
MISSANGÃO IRIZADO DE 4MM PACOTE COM 100G
NAS CORES PRETA, BRANCA, CREME, VERMELHO,
AZUL, VERDE, ROSA, MARROM.

148 0 70 PAC

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO DE CHINELO TIPO
MISSANGÃO OPACO 4MM PACOTE COM 100G NAS
CORES PRETA, BRANCA, CREME, VERMELHO, AZUL,
VERDE, ROSA, MARROM.

149 0 70 PAC

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO DE CHINELO TIPO
MISSANGÃO PEROLADO 4MM PACOTE COM 100G
NAS CORES PRETA, BRANCA, CREME, VERMELHO,
AZUL, VERDE, ROSA, MARROM.

150 0 100 PAC

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO DE CHINELOS
PÉROLA 10MM PACOTE COM 100G NAS CORES
PÉROLA, BRANCA, ROSA CLARO, AZUL CLARO,
VERDE CLARO, MARROM, VERMELHO, PRETA E AZUL
ESCURO.

151 0 100 PAC

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO DE CHINELOS
PÉROLA 14MM PACOTE COM 100G NAS CORES
PÉROLA, BRANCA, ROSA CLARO, AZUL CLARO,
VERDE CLARO, MARROM, VERMELHO, PRETA E AZUL
ESCURO.

152 0 100 PAC

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO DE CHINELOS
PÉROLA 4MM PACOTE COM 100G NAS CORES
PÉROLA, BRANCA, ROSA CLARO, AZUL CLARO,
VERDE CLARO, MARROM, VERMELHO, PRETA E AZUL
ESCURO.

153 0 100 PAC

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO DE CHINELOS
PEROLA 8MM PACOTE COM 100G NAS CORES
PÉROLA, BRANCA, ROSA CLARO, AZUL CLARO,
VERDE CLARO, MARROM, VERMELHO, PRETA E AZUL
ESCURO.

Rua Santa Rosa, nº 520, Centro, Tucunduva/RS – CEP: 98.930-000

CNPJ: 87.612.792/0001-33 – Fone: (55) 3542-1022 – E-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br

 P
ág

in
a4

154 0 70 KG

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO DE CHINELOS TIPO
LENTILHA (MÉDIA) NAS CORES PRETA, BRANCA,
CREME, VERMELHO, AZUL, VERDE, ROSA, MARROM.

155 0 70 KG

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO DE CHINELOS TIPO
LENTILHA (PEQUENA) NAS CORES PRETA, BRANCA,
CREME, VERMELHO, AZUL, VERDE, ROSA, MARROM.

156 0 70 KG

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO DE CHINELOS TIPO
PITANGUINHA NAS CORES PRETA, BRANCA, CREME,
VERMELHO, AZUL, VERDE, ROSA, MARROM.

157 0 100 KG

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO MEIA PEROLA

4MM PACOTE COM 500G NAS CORES PÉROLA,

BRANCA, ROSA CLARO, AZUL CLARO, VERDE

CLARO, MARROM, VERMELHO, PRETA E AZUL

ESCURO.

158 0 100 KG

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO MEIA PEROLA

8MM PACOTE COM 500G NAS CORES PÉROLA,

BRANCA, ROSA CLARO, AZUL CLARO, VERDE

CLARO, MARROM, VERMELHO, PRETA E AZUL

ESCURO.

159 0 100 KG

PEDRARIA PARA CUSTOMIZAÇÃO TIPO MEIA

PEROLA 10MM PACOTE COM 500G NAS CORES

PÉROLA, BRANCA, ROSA CLARO, AZUL CLARO,

VERDE CLARO, MARROM, VERMELHO, PRETA E

AZUL ESCURO.

177 0 100 UN
PURPURINA 5G, NAS CORES PRATA, DOURADA,
BRANCA, VERMELHA, LARANJA E VERDE.

178 0 150 UN
QUADRO MOLDURA DEITADO EM MDF (25X25CM).
COR DE MDF CRU. Obs: Será pintado no CRAS.

180 0 10 RL

RENDA NYLON 2CM DE LARGURA, ROLO COM 50M
NAS CORES BRANCA, VERMELHO, ROSA BEBÊ, AZUL
BEBÊ, VERDE CLARO, MARROM E BEGE.

181 0 20 RL

RENDA NYLON 3,7MM, ROLO COM 50M NAS CORES
BRANCA, VERMELHO, ROSA BEBÊ, AZUL BEBÊ,
VERDE CLARO, MARROM E BEGE.

182 0 20 RL

RENDA NYLON 7MM ROLO COM 50M NAS CORES
BRANCA, VERMELHO, ROSA BEBÊ, AZUL BEBÊ,
VERDE CLARO, MARROM E BEGE.

189 0 100 M

TECIDO FUSTÃO 1,40M DE LARGURA NAS CORES
AZUL CLARO, ROSA CLARA, BRANCO, AMARELO
CLARO, VERDE CLARO.

190 0 200 M
TECIDO MALHA POLIVISCOSE COM 1,40M DE
LARGURA, NAS CORES BRANCO, CINZA, PRETO,
AZUL MARINHO.

Rua Santa Rosa, nº 520, Centro, Tucunduva/RS – CEP: 98.930-000

CNPJ: 87.612.792/0001-33 – Fone: (55) 3542-1022 – E-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br

 P
ág

in
a5

192 0 70 M

TECIDO PARA PATCHWORK, TRICOLINE, 100%
ALGODÃO, 1,50M DE LARGURA, ESTAMPAS
NATALINAS VERDE E VERMELHO, ESTAMPADO COM
FLORAL MIÚDO, POÁ, ARABESCO, XADREZ E
LISTRADO.

193 0 250 M

TECIDO PATCHWORK, TRICOLINE 100% ALGODÃO,
1,50M DE LARGURA, ESTAMPADO COM FLORAL
MIÚDO, POÁ, ARABESCO, XADREZ E LISTRADO.
CORES BRANCO, PRETO, ROSA, AZUL, VERDE,
CINZA, LILÁS, VERMELHO, LARANJA, AMARELO, E
MARROM.

195 0 150 M

TECIDO PERCAL 100% ALGODÃO LISO, 2,50M DE
LARGURA
NAS CORES AZUL CLARO, ROSA CLARA, BRANCO,
AMARELO CLARO, VERDE CLARO.

Rua Santa Rosa, nº 520, Centro, Tucunduva/RS – CEP: 98.930-000

CNPJ: 87.612.792/0001-33 – Fone: (55) 3542-1022 – E-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br

 P
ág

in
a6

196 0 150 M

TECIDO PERCAL 100% ALGODÃO, 2,50M DE LARGURA
ESTAMPADO (METRO) NAS CORES AZUL CLARO,
ROSA CLARA, BRANCO, AMARELO CLARO, VERDE
CLARO, MOTIVOS INFANTIS.

215 0 30 M

TNT ESTAMPADO, GRAMATURA 50 COM 1,40M DE
LARGURA.
NAS CORES PRETO, BRANCO, VERDE, VERMELHO,
AZUL, LARANJA, ROSA E ESTAMPAS POÁ, LISTRADO
E XADREZ.

217 0 200 UN

TOALHA DE LAVABO 30X45CM PARA BORDAR
FELPUDA, 85% DE ALGODAO NO MINIMO
NAS CORES BRANCO, BEGE, ROSA BEBÊ, AZUL
BEBÊ.

218 0 130 UN

TOALHA ROSTO, 100% ALGODÃO, MEDINDO
45X70CM, 350G/M2, COM BARRA DE ÉTAMINE NAS
CORES BRANCO, BEGE, ROSA BEBÊ, AZUL BEBÊ.

224 0 40 RL

VIÉS 100% ALGODAO, ROLO COM 50M, MEDINDO
24MM DE LARGURA NAS CORES BRANCO, PRETO,
VERMELHO, AZUL, ROSA, VERDE, AMARELO,
MARROM, LARANJA E CREME.

226 0 40 UN

VIÉS ALGODAO 35MM ESTAMPADO, ROLO 20M NAS
CORES BRANCO, PRETO, VERMELHO, AZUL, ROSA,
VERDE, AMARELO, MARROM, LARANJA E CREME.

b) Inclui-se os itens 268, 269 e 270 na planilha de Especificações e Quantidades, do
Termo de Referência do edital, conforme segue abaixo:

ITE
M

QUANTIDADE
MÍNIMA.

QUANTI-
DADE

 MÁXIMA

UNIDADE
DE

MEDIDA
DESCRIÇÃO

268 0 400 CX Folha de ofício branca A4 (CAIXA COM 5000 MIL

FOLHAS).

269 0 100 UN Bobina de papel térmica de 80mm x 40M.

270 0 50 UN Bobina para máquina de costura de plástico baixa.

c) Retira-se a necessidade da inclusão/identificação da MARCA ou FABRICANTE dos
produtos ofertados, na proposta, alterando-se o item 4.2 do edital, bem como as planilhas
exemplificativas nos anexos Modelo de Proposta e Minuta do Contrato.

d) Inclui-se o subitem 4.2.1 no edital, conforme descrito a seguir:

            4.2.1 Caso o sistema utilizado para execução do pregão exija o preenchimento do
campo marca/modelo a licitante poderá utilizar a expressão “marca” / “modelo”. Atenção:
Não utilizar o nome da empresa licitante, conforme item 4.3.

Rua Santa Rosa, nº 520, Centro, Tucunduva/RS – CEP: 98.930-000

CNPJ: 87.612.792/0001-33 – Fone: (55) 3542-1022 – E-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br

 P
ág

in
a7

e) Retira-se o Subitem 3.4.1 do Termo de referência do edital.

f) Altera-se o item 7.2 alínea “c”, conforme descrito a seguir:

               c) contiverem opções de preços alternativos ou que apresentarem preços manifestamente

inexequíveis.

g) Altera-se o item 3.6 do Termo de Referência, conforme descrito a seguir:

            3.6. Caso seja constatado que os produtos não correspondem em qualidade,

descrição e especificação ao estabelecido na licitação, apresentarem sinais de

deterioração, estarem com prazo de validade vencido, não correspondam à quantidade

solicitada, será exigido do CONTRATADO sua substituição com todas as despesas

pertinentes a frete, carga, descarga por conta do CONTRATADO, no prazo máximo de 02

(dois) dias úteis a partir da notificação pelo Município, ou rejeitado o fornecimento, sem

qualquer ônus para a Administração.

Tendo em vista que processo se encontra suspenso, determino sua reabertura e com as

devidas correções determino que a data de abertura do certame ocorra no dia 29 (vinte e

nove) de julho de 2020 às 09:00h.

 O presente Termo de Retificação e reabertura passa a integrar o instrumento
convocatório mencionado no preâmbulo.

Tucunduva/RS, 03 de julho de 2020.

________________________
Marcelo Antônio Burin

   Prefeito Municipal